
 

 

 
Alla R.S.U. di Istituto  

Ai Rappresentanti Territoriali delle OO.SS. 
Ai Revisori dei Conti  

Al Direttore S.G.A.  
All’Albo/Amministrazione Trasparente 

Sito Web/Albo Sindacale 
ATTI 

 
Oggetto: Aggiornamento determinazione economica e di costituzione del fondo delle risorse finanziarie 
per la contrattazione integrativa d’istituto a.s. 2025/26 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE: 

• il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; 

• l’adozione dell’atto di costituzione del fondo ha la funzione di costituire il vincolo contabile alle 
risorse e svolge una funzione ricognitiva in quanto è diretta a quantificare l’ammontare delle risorse 
disponibili a livello decentrato; 

 
DATO ATTO: 

• che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 
2, D.Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO: 

• il d.lgs. 165/2001; 

• il vigente CCNL Istruzione e Ricerca 2019-21; 

• il D.I. 129/2018; 

• la circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale 
dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione Illustrativa e Relazione tecnico- finanziaria ai 
contratti integrativi (art. 40, c. 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 

 
PRESO ATTO IN PARTICOLARE: 

• delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta circolare che testé recita: “La 
costituzione del fondo per la contrattazione integrativa costituisce uno specifico atto 
dell’Amministrazione teso a quantificare l’ammontare esatto di ciascuno fondo in applicazione alle 
regole contrattuali e normative vigenti.”; 

 
VISTE: 

• le delibere degli OO.CC. di approvazione e adeguamento del P.T.O.F. 2025/2028; 

• la comunicazione Nota MIM prot. n. 0014818 datata 01/10/2025 con allegato_1432687, pervenuta a 
mezzo mail in data 01/10/2025 di cui al Protocollo n. 8015/2025 del 01/10/2025, nella quale è stato 
comunicato l’ammontare delle risorse assegnate per l’anno 2025/2026 per gli istituti contrattuali ai 
sensi del CCNL comparto Istruzione e ricerca; 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
 A

36
55

53
 -

 P
R

. E
. N

. 0
01

00
76

 D
E

L 
29

/1
2/

20
25

 -
 II

.1
0



 

 

• l’ulteriore comunicazione MIM datata 18/11/2025 con allegato_ 1456750, pervenuta a mezzo mail in 
data 19/11/2025 di cui al Protocollo CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. E. N. 0009197 DEL 19/11/2025 - 
I, nella quale è stato comunicato l’ulteriore ammontare delle risorse assegnate per l’anno 2025/2026 
per gli istituti contrattuali ai sensi del CCNL comparto Istruzione e ricerca; 

• l’ulteriore comunicazione MIM datata 05/12/2025 con allegato_ 1503329, pervenuta a mezzo mail in 
data 09/12/2025 di cui al Protocollo CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. E. N. 0009807 DEL 09/12/2025, 
nella quale è stato comunicato l’ulteriore ammontare delle risorse assegnate per l’anno 2025/2026 
per gli istituti contrattuali ai sensi del CCNL comparto Istruzione e ricerca; 

• la comunicazione del DSGA delle risorse per la contrattazione integrativa di istituto a.s. 2025/2026 di 
cui al Protocollo n. 8451/2025 del 21/10/2025-I; 

• le ulteriori comunicazioni del DSGA con gli aggiornamenti delle risorse per la contrattazione 
integrativa di istituto a.s. 2025/2026 di cui al Protocollo n. 10073/2025 del 29/12/2025 

 
CALCOLATE: 

• le economie per la contrattazione 2025/2026: 

 
DECRETA 

 
ART.1 La costituzione del FONDO per il Miglioramento dell’Offerta Formativa a.s. 2025/2026 come da 
tabelle allegate: 
 
Assegnazione Nota MIM prot. n. 0014818 datata 01/10/2025, pervenuta a mezzo mail in data 
01/10/2025 di cui al Protocollo n. 8015/2025 del 01/10/2025, per l’anno in corso: 

 

 

Risorse MOF Assegnazione a.s. corrente 

a) Fondo delle istituzioni scolastiche  
€ 20.715,86 

b) Funzioni Strumentali € 4.641,15 

c) Incarichi Specifici del personale ATA € 1.334,11 

d) Ore Eccedenti effettuate in sostituzione di colleghi assenti 
(S. Secondaria) 

€ 942,20 

g) Valorizzazione professionalità docente, continuità 
didattica, servizio in zone disagiate € 3.289,18 

TOTALI € 30.922,50 

 

Economie disponibili per la contrattazione 2025/2026 € 1.912,08    

 
ART.2 la voce a) Fondo delle Istituzioni Scolastiche “contempla l’incremento contrattuale dell’indennità di 
direzione - parte variabile al DSGA, gravante sul FIS, come disposto dall’articolo 56, comma 1, ultimo 
periodo, del CCNL triennio 2019-2021”. 
Art.3 “Inoltre, la consistenza del FIS è stata incrementata anche per le finalità di cui all’art. 36, comma 7, 
del CCNL 2019-2021, relativamente al compenso - anche forfettario – stabilito in contrattazione di istituto 
e destinato ai docenti che effettuano attività di formazione in orario di non insegnamento, superando il 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
 A

36
55

53
 -

 P
R

. E
. N

. 0
01

00
76

 D
E

L 
29

/1
2/

20
25

 -
 II

.1
0



 

 

monte ore all’uopo spendibile previsto dall’art. 44, comma 4 del CCNL 2019/21. Per l’a.s. 2025/26 si 
stabilirà l’ammontante di € 19,25 Lordo Stato / ora, salvo che in sede di contrattazione d’istituto non si 
concordi un valore superiore. 
 

TOTALE DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE 
integrativa di istituto a.s. 2025/2026 

€ 22.044,08 da cui detrarre l’indennità di direzione 
del DSGA e la quota per il sostituto 

 
TOTALE PER INDENNITA’ DSGA E SOSTITUTO 2.297,85 € + 206,23 € = 2.504,08 
    
TOTALE UTILE ALLA CONTRATTAZIONE DEL FIS = 19.540,00 € 
 
La pubblicazione della presente sul sito web, sulla bacheca del RE, all’Albo Pretorio / Amm.ne trasparente 

di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a tutti gli effetti. 
 
 
Pontedera, 29 dicembre 2025 
 

Il Dirigente Scolastico  
             Prof. Paolo Gori  

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 

 
 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
 A

36
55

53
 -

 P
R

. E
. N

. 0
01

00
76

 D
E

L 
29

/1
2/

20
25

 -
 II

.1
0


		2025-12-29T13:00:50+0100
	PAOLO GORI




